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Workshop 1: Legjislacioni per transportin ne BE dhe
Shqipëri si rast i suksesshëm integrimi në lidhje me përafrimin. 

Të Drejtat e pasagjerëve. 

Legjislacioni dhe institucionet e BE për profesionistët e së ardhmes - SHKOLLA VERORE
KATEDRA JEAN MONNET - EEAABAC - EU ENLARGEMENT and ACQUIS ADOPTION BURDEN: ALBANIAN CHALLENGES

• Permbajtja e Kapitullit 14

• Progres raportet për Shqipërinë

• Avancimi i negociatave

• Te drejtat e pasagjereve midis legjislacionit evropian dhe konventave nderkombetare
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Transporti dhe të drejtat e pasagjerëve
Kapitulli 14 dhe 28 EU Acquis

Legjislacioni dhe institucionet e BE për profesionistët e së ardhmes - SHKOLLA VERORE
KATEDRA JEAN MONNET - EEAABAC - EU ENLARGEMENT and ACQUIS ADOPTION BURDEN: ALBANIAN CHALLENGES

• Politikat e transportit ne BE
- Politikat TEN-T – Rrjeti multimodal i hekurudhave, rrugeve, etj. 

- Kryesisht ne lidhje me standartet e transportit e tregun e 
liberalizuar (Kap 14)

- Te drejtat e pasagjereve ne llojet e ndryshme te transportit
ndikohen nga axhenda e BE (Kap. 28?)
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• Legjislacioni i BE
• Neni 90 TFBE

• Objektivat e Traktateve, ne ceshtjet qe rregullon ky titull, ndiqen brenda 
kuadrit te nje politike te perbashket per transportin

• Legjislacion primar
• Reg. 261/2004 (ajror)
• Reg. 1371/2007 (Hekurudhor)
• Reg. 1177/2010 (detar dhe ujrat e brendshem)
• Reg. 181/2011 (tokesor)
• Reg. 1107/2006 (personat me mobilitet te kufizuar ne udhetimet ajrore)

• Konventat nderkombetare
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• Procesi i integrimit
• MSA 2006

• Neni 59  dhe 106 per Transportet  dhe Protokolli 5

• Perafrimi i legjislacionit me acquis 
• Kodi Ajror – miratuar ne 2008 dhe versioni i ri ne L. 96/2020 (ajror)
• Kodi Hekurudhor (Hekurudhor)
• Kodi Detar (detar)
• Ligji 8308/1998 i perditesuar me L. Nr. 10/2016 (tokesor)
• Legjislacioni dytesor

• Krijimi i autoriteteve te transportit (AAC, ATH)
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Legjislacioni dhe institucionet e BE për profesionistët e së ardhmes - SHKOLLA VERORE
KATEDRA JEAN MONNET - EEAABAC - EU ENLARGEMENT and ACQUIS ADOPTION BURDEN: ALBANIAN CHALLENGES

• Procesi i integrimit
• Procesi screening – takimet shpjeguese

• Per 33 kapituj

• Negociatat 
• Transporti nje nga kapitujt
• Struktura e institucioneve shqiptare
• Statusi «Pjeserisht i mbyllur» dhe «I mbyllur» (kur jane te kenaqur te gjithe 

vendet e BE)

• Pika e pare dhe kyce PERAFRIMI I LEGJISLACIONIT ME 
ACQUIS
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• TE DREJTAT E PASAGJEREVE  NE LEGJISLACIONIN SHQIPTAR

• Transporti detar 
• Konventa e Athines 1974 prot 2002
• Ne frymen e legjislacionit BE

• Transporti tokesor
• Rregullim ne Kodin Civil

• Transporti hekurudhor 
• Nenet 88 e vijues i KH dhe KC
• Perafruar pjeserisht me Reg. 1371/2007

7



Transporti dhe të drejtat e pasagjerëve
Kapitulli 14 dhe 28 EU Acquis

Legjislacioni dhe institucionet e BE për profesionistët e së ardhmes - SHKOLLA VERORE
KATEDRA JEAN MONNET - EEAABAC - EU ENLARGEMENT and ACQUIS ADOPTION BURDEN: ALBANIAN CHALLENGES

• TE DREJTAT E PASAGJEREVE  NE LEGJISLACIONIN AJROR

• Rregullimi ne Kodin Ajror Shqiptar (L. 96/2020)
• Kapitulli XI
• Nenkapitulli VI (nenet 154-159)
• Mohimi i hyrjes ne bord, anulimi, vonesat e gjata te fluturimeve

• Autoriteti zbatues AAC i Shqiperise
• Detyrimi per te informuar pasagjeret per te drejtat e tyre
• Detyrimi fillestar nga kompania e udhetimit 
• E drejta per kompensim nga ana e kompanise 
• Zbatueshmeria e nenit 158 

• Nenet 155 e 157 të këtij Kodi zbatohen pavarësisht nëse fluturimi është i programuar ose i 
paprogramuar dhe është pjesë ose jo e një pakete dhe nuk prek të drejtat e pasagjerëve, të 
rregulluara nga ligje të tjera për paketat e udhëtimit dhe sistemet e kompjuterizuara të rezervimit
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• TE DREJTAT E PASAGJEREVE  NE LEGJISLACIONIN AJROR
• Refuzimi i hipjes ne bord
• Anulimi i fluturimit
• Vonesa
• E drejta e kompensimit
• E drejta e rimbursimit apo kalimit ne linje tjeter
• E drejta per perkujdesje 
• Ngritja dhe ulja e kategorise
• Personat me levizshmeri te kufizuar dhe nevoja te vecanta 
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• Direktiva BE 2015/2302 
• Rregullon paketat e udhetimit ne detaj dhe eshte perafruar 

legjislacioni yne me ligjin per mbrojtjen e konsumatorit 
()LMK dhe ligjin per turizmin (L. 93/2015)
• Direktiva nuk prek te drejtat e udhetareve per te kerkuar

te drejten e tyre sipas legjislacionit tjeter te BE apo
nderkombetar
• Psh. Te drejtat e pasagjereve sipas Rreg 261/2004 te BE ne lidhje me te drejtat e pasagjerit per anullim, vonesa

apo moslejim te fluturimit: rreg. 1371 ne lidhje me transportin hekurudhor etj.
• Gjithsesi nuk mund lejohet ai qe quhet mbikompensim - pra kompensimi qe kerkohet o sipas ketyre

rregulloreve apo sipas direktives specifike per paketat duhet te bashkohet ne nje te vetem. 
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Kontakt: 

Legjislacioni dhe institucionet e BE për profesionistët e së ardhmes - SHKOLLA VERORE
KATEDRA JEAN MONNET - EEAABAC - EU ENLARGEMENT and ACQUIS ADOPTION BURDEN: ALBANIAN CHALLENGES

Faleminderit për vëmendjen!

Pyetje? 

Assoc. Prof. Dr. Av. Arbër Gjeta

Chair JM in EU Law - Department of Law
Faculty of Economy

University of Elbasan

arber.gjeta@uniel.edu.al
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